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Anotace

Na základě vykonávané praxe a volby cílové skupiny jsem se rozhodla v mé

diplomové práci zaměřit na pracovníky. Na pracovníky orgánu Sociálně-právní

ochrany dětí. Tyto pracovníci se setkávají kaţdý den se stresovými situacemi.

Proto je mým cílem, zjistit jaké jsou moţné potíţe, které mohou tyto pracovníky

potkat, se kterými stresovými situacemi se setkávají a jak se proti nim brání. Na

základě odborné literatury řeším témata, která se týkají toho, co potřebuje

pracovník, aby vůbec toto povolání mohl vykonávat. Dále se zaměřuji na práci,

s jakou pracovník na orgánu sociálně-právní ochrany dětí nejčastěji přijde do

styku. Jednou z hlavních kapitol je popis moţných komplikací, se kterými se

pracovník můţe setkat. Předposlední kapitola pojednává o tom, jaká je moţná

prevence potíţí, které jsou popsány v předchozí kapitole. Poslední část mé

diplomové práce obsahuje zpracování kvalitativního výzkumu. K vypracování

výzkumu jsem pouţívala techniku polostrukturovaného rozhovoru. Rozhovory

jsem vedla s pracovníky orgánu sociálně-právní ochrany dětí v Roudnici nad

Labem. Název mé práce je Sociální práce, ţivotní zkušenost.
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Annotation

On the basis of my realised practice and the choice of the target group, in my

diploma thesis I decided to focus on social workers, on the employees of the

Child Social and Legal Protection Authority. These workers face stressful

situations every day. Therefore, my goal is to find out what possible difficulties

these employees may face, what stressful situations they meet and how they

can resist them. Based on academic literature, I solve the topics concerning

employees‘ needs so that they could generally be able to do this profession.

Furthermore, I focus on the work, which the employees of the Child Social and

Legal Protection Authority can come in contact with. One of the main chapters

is a description of possible complications that these workers may encounter.

The penultimate chapter deals with the possible prevention of difficulties,

described in the previous chapter. The last chapter of my diploma thesis

contains the processing of qualitative research. To make this research I used a

technique of semi-structured interview. I was interviewing the employees of the

Child Social and Legal Protection Authority in Roudnice nad Labem.The title of

my diploma thesis is Social Work, Life Experience.
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Úvod

Jak je práce sociálního pracovníka psychicky náročná a co vůbec obnáší

vykonávat tuto práci? Údělem sociálního pracovníka je být tady pro své

uţivatele sluţby pozitivně naladěný, přívětivý a milý kaţdý den. Pro pracovníka

tento úkol nemusí být mnohdy jednoduchý a splnitelný. Zaměřila jsem se na

sociálního pracovníka z toho důvodu, ţe se jím za krátkou dobu také stanu.

Vím, ţe tato cesta, kterou jsem si vybrala, nebude jednoduchá a být sociálním

pracovníkem je celoţivotní zkušenost. Proto také název mé diplomové práce je

Sociální práce, ţivotní zkušenost.

V diplomové práci se zaměřím hlavně na pracovníky orgánu sociálně-

právní ochrany dětí (déle OSPOD). Díky dlouholeté spolupráci, kterou jsem

mohla navázat s tímto odborem, jsem získala od pracovníků cenné

informace a zkušenosti. Ty teď mohu vyuţít k hlubšímu zkoumání ve své

diplomové práci.

Na základě odborné literatury budu popisovat, co je potřeba pro výkon

práce sociálního pracovníka. Vzhledem k tomu, ţe se budu zaměřovat hlavně

na pracovníky OSPOD, popíši výkon jejich práce, při které mohou vzniknout

různé komplikace. Komplikacemi, které mohou vzniknout při výkonu práce,

se budu zabývat v další kapitole. Dále bych chtěla věnovat jednu kapitolu

moţné prevenci, kterou má sociální pracovník k dispozici.

V poslední kapitole se budu zaměřovat na výzkum. Výzkum budu

vykonávat pomocí rozhovorů právě s pracovníky OSPOD. V rozhovorech bych

se chtěla zaměřit hlavně na to, jak sociální pracovníci svou práci vnímají, zdali

to pro ně je spíše práce nebo forma nějakého poslání. Dále bych chtěla zjistit,

jestli pracovníci tohoto odboru mají nějaké své vlastní mechanismy na

vyrovnání se se stresem, či jakým způsobem se oni sami vyrovnávají

s náročnou prací, která je spojena s jejich povoláním.
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1. Historie sociální práce

Historie oboru je důleţitá pro kaţdou součástí lidského ţivota. Lze tam

najít mnoho chyb, ze kterých se můţe člověk poučit. I v našem případě se

můţe pracovník poučit z chyb z historie. Také zde můţe najít poučení a získat

nové poznatky ke svému oboru. To je také důvod, proč jsem zařadila kapitolu o

historii do své diplomové práce. Je nedílnou součástí oboru a lze z ní čerpat

veškeré poznatky.

1.1. Antika

Antický systém jako takový můţeme popsat na Řecku. Řecko bylo

zaloţeno hlavně na demokracii. Bylo tvořeno městskými státy, kde se mohli

občané spolupodílet na rozhodovacích procesech jednotlivých záleţitostí

města. S tímto tvrzením souhlasí autoři Matoušek, 2007 i Thukydides, 1997 in

Tomeš, 2010.

Uspořádání systému a vyjadřování sociálních myšlenek vyţadovalo

nastolení a vytvoření mnoha různorodých řešení sociálního napětí, které v tu

dobu vznikalo (Tomeš, 2010).

Matoušek 2007 zmiňuje krom vytvoření sociálního systému pro

svobodné občany také to, ţe tehdejší lidstvo spoléhalo hlavně na své boţstvo,

které vynávalo. Dále pro ně byla důleţitá hlavně jejich rodina a zachování rodu.

V tehdejší společnosti se lidé při různých zátěţích spoléhali hlavně na pomoc

v rodině.

Občané dále spoléhali na solidaritu ostatních občanů. K významu slova

solidarita je mnoho různých názorů a definic. Většina vědců se shoduje na tom,

ţe solidarita je přirozená člověku a jeho ţivotním situacím. Je vytvářena

plynutím sociálních událostí a přirozeností člověka pomáhat druhým lidem

(Tomeš, 2010).
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Řecký stát jako takový se staral pouze o své úředníky, armádu a svá

vojska. Pro občany zajišťoval chod obchodu s potravinami, základní lékařskou

péči. Dále spravoval soudy a ochranné sloţky, které v té době hlídaly městský

pořádek. Malou část finanční podpory věnoval na vyplácení důchodů, na které

mělo nárok pouze malé procento občanů. To byli zejména vdovy a sirotci. Snad

kaţdý zná město Sparta, které bylo proslulé tím, ţe lidé s handicapem nebo

nějakým způsobem znetvořené děti zabíjeli. Ve městě Atény byla situace

podobná ve vztahu k handicapovaným nebo nechtěným dětem. Byly odkládané

do hliněných nádob, kde často umíraly na podvýţivu a podchlazení. Tito

odloţení sirotci byli často vychováni otroky. Pokud mělo dítě velké štěstí,

vychovala ho neplodná ţena, která toto dítě vydávala za své. S otroky bylo

zacházeno jako s věcí (Matoušek, 2007).

Podle Messina, 2005 (str. 12) existovaly v této době tři formy zdravotní

péče, která mohla být poskytovaná veškerým obyvatelům Řecka:

1. Asklepia – byly to chrámy, které slouţily jako nemocnice. Zde se

starali o tělesnou schránku člověka, kdyţ byl nemocen. Později se

tyto chrámy rozšířily ještě o porodnice a péči o lidi v termálním

stadiu. Práci zde odváděli hlavně kněţí.

2. Latreia – neboli ošetřovna. K této ošetřovně ještě patřilo

chirurgické oddělení. Zde práci zastávali uţ lékaři.

3. Domácí nemocničky – upravené prostory v domě, kde se většinou

pečovalo o nemocného člena rodiny.

Zajímavostí, kterou uvádí jak Matoušek, 2007, tak i Tomeš 2010, bylo

dluţené otroctví. Do otroctví se dostal měšťan díky svým dluhům, které

nesplácel. Pro takové otroky se řecký stát snaţil zajistit tzv. resocializaci, coţ je

opětovné navrácení do společnosti, ve které občan ţil dříve.
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1.2. Středověk

Středověk můţeme datovat od nástupu křesťanství. S tím je také

spojena sociální práce v tuto dobu. Veškerá péče o lidi potřebující pomoc se

řídila pravidly lásky k bliţnímu. Z toho vyplývá, ţe kaţdý věřící měl povinnost se

postarat o lidi ve svém okolí. Toto však nedodrţoval kaţdý věřící a u vysoce

postavených lidí to byla pouze jejich volba, zdali pomohou. Díky tomu to byla


[…]


na výjimku jednoho z pracovníků. Pro všechny dotazované pracovníky je tato

práce smysluplná a naplňující. Co se týče jejich stresu a zvládání, zde se také

všichni pracovníci shodují na tom, ţe jim velmi pomáhá jakákoli fyzická

námaha. Ať uţ je to formou sportu nebo činnosti vykonané na své zahradě.
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Dále bych také chtěla zde poukázat na jeden výsledek z mého výzkumu, a to

je, ţe sociální pracovníci se cítí být velmi zatěţováni nároky, které jsou na ně

kladeny. Je to velmi spojené s administrativní činností, kterou musí pracovníci

toho oboru vykonávat. Při rozhovoru, zde padly odpovědi, ţe si spíše připadají

jako administrativní pracovníci, přestoţe jsou vedeni jako pracovníci terenní.

I dle mých zkušeností, které jsem na tomto odboru mohla získat, musím

s pracovníky naprosto souhlasit. Na pracovníky jsou zde kladeny velké nároky

z hlediska mnoţství případů, administrativní činnosti i stresové zátěţe. Z toho

vyplývá, ţe i jejich psychická pohoda je velmi často nabourávaná těmito

obtíţnosti. Sami pracovníci tvrdí, ţe kdyby bylo méně administrativní činnosti

a poţadavků kladených na pracovníky, lépe by se jim pracovalo. Jejich práce

by mohla být mnohem efektivnější a nápor na jejich psychické zdraví by byl

menší. Také by to ovlivnilo skutečnost, ţe by mohli více času věnovat

uţivatelům a lépe s nimi spolupracovat. Spolupráce je také jedno ze slov, které

jsem od pracovníků slyšela velmi často. Jejich práce je postavena hlavně na

spolupráci.
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Abstrakt

Téma mé diplomové práce je – Sociální pracovník, ţivotní zkušenost.

V textem práce jsem se zaměřila hlavně na sociálního pracovníka. Na

sociálního pracovníka, který vykonává práci na orgánu sociálně–právní ochrany

dětí. Ve své diplomové práci jsem na základě odborné literatury vypracovala

pět kapitol. Šestá kapitole mé práce se zabývá metodologickým výzkumem.

V první kapitole jsem se zabývala historií sociální práce. Tato kapitola je

v mé práci obsaţena z důvodů zkušeností nasbíraných praxí. To, kde se

sociální práce nachází dnes, je díky historii a poučení se z ní. Je to základ pro

další rozvoj nových zkušeností, nových sociálních pracovníků. V druhé kapitole

se zaměřuji na hlediska, které jsou potřeba proto, aby se člověk mohl stát

sociálním pracovníkem. Jaké by měly být jeho předpoklady k tomu, aby mohl

tuto práci vykonávat, a jakými etickými pravidly by se měl řídit. Ve třetí kapitole

uţ se zaměřuji konkrétně na pracovníka OSPOD, tedy na jeho nejčastější

pracovní náplň. Zde popisuji pracovní náplň, která je pro pracovníka nejvíce

zatěţující nejnáročnější je první kontakt s dítětem, sociální šetření a individuální

plánování. Čtvrtá a pátá kapitola na sebe navazují. Ve čtvrté kapitole popisuji,

jaké mohou vzniknout komplikace při výkonu sociálního pracovníka. V páté

kapitole se snaţím popsat, jaká je moţná prevence těchto komplikací.

Poslední kapitolou je můj výzkum. Výzkum jsem prováděla s pracovníky

OSPOD. V této kapitole řeším hlavní cíl své práce, kterým je zjistit, jak svou

práci vnímají samotní pracovníci a jak se vyrovnávají se zátěţí, která je spojena

s jejich prací. Data jsem získávala pomocí polostrukturovaného rozhovoru

s pracovníky. Od pracovníků jsem se dozvěděla, ţe svou práci berou jako
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určitou formu poslání, ale také formu plnohodnotné pomoci lidem. Z mého

výzkumu také vyplývá, ţe nároky a poţadavky, které jsou kladeny na

pracovníka, jsou čím dál vyšší a méně zvladatelné. Samotní pracovníci se vůči

tomuto stresu chrání nějakou formou fyzické námahy, sdílnosti s přáteli a

odkládání pracovních záleţitostí době volna. Tyto odpovědi naplňují také cíl mé

práce, jak jsem si určila.

Abstract

The topic of my diploma thesis is - a social worker, life experience. In the

text of the thesis I focused mainly on a social worker, on the social worker who

does this work for the Child Social and Legal Protection Authority. In my

diploma thesis, I elaborated five chapters on the basis of academic literature.

The sixth chapter of my work deals with methodological research.

In the first chapter I dealt with the history of social work. This chapter is

included in my work due to the experience acquired from my practice. What

social work looks like today is thanks to the history and the lessons taken from

it. It is the basis for the further development of new experience for new social

workers. In the second chapter, I focused on the aspects that are needed in

order to become a social worker. What should be the prerequisites to be able to

do this work, and what ethical rules should the worker follow. In the third

chapter, I focus on a particular OSPOD worker, and on his most common job

content. There I describe the job, which is the most demanding for the worker.

The first contact with the child, social investigation and individual planning. The

fourth and fifth chapters follow each other. In the fourth chapter I describe what

complications can arise while carrying out the job as a social worker. In the fifth

chapter I try to describe what is the possible prevention of these complications.

The last chapter is my research. I did my research with OSPOD workers.

In this chapter, I look into the main aim of my work, which is to find out how the
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workers themselves see their work and how they cope with the strains

associated with their work. I collected the data through a semi-structured

interview lead with the workers. I learned from them that they feel their job as a

form of a mission, but also as a form of appropriate help to people. As emerged

from my research the demands and requirements that are placed on the

workers are becoming higher and less manageable. The workers try to protect

themselves against this kind of stress by a form of physical strain, sharing with

friends and postponing work matters during the days off. These answers also

fulfilled the goal of my work, as I had set.