## POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Posuzovaná práce:** JIRKOVCOVÁ, Tereza. *Sociální práce, životní zkušenost* (diplomová práce; vedoucí práce: PhDr. Miloslav Čedík). Praha: HTF Univerzity Karlovy, 2020, 97 s.

**Oponent práce:** PhDr. Bc. Petr Novák, Ph.D.

### 1. Téma, metodologie a obsah

Diplomová práce relativně obecného názvu „*Sociální práce, životní zkušenost*“ si klade za cíl „zjistit jaké jsou možné potíže, které mohou tyto pracovníky potkat, se kterými stresovými situacemi se setkávají a jak se proti nim brání“ (s. 4). Po všeobecném úvodu (s. 10-65), kde studentka na základě poznatků z literatury rekapituluje témata od „*historie sociální práce*“ po „*prevenci možných dopadů (sociální práce) na sociálního pracovníka*“ se studentka snaží v již méně zdařilé empirické části (s. 65-87) o výzkum témat „*jak pracovníci OSPOD vnímají svou práci*“ a „*jak se vyrovnávají s danou (pracovní) zátěží*“ (s. 66) na vzorku 5 osob formou semistrukturovaných rozhovorů. Celou práci následně shrnuje v závěru (88-90), kde jsou však vlastním výstupům výzkumného šetření věnovány pouze 2 krátké odstavce. Ke zkvalitnění diplomové práce by výrazně přispělo vložení samostatné kapitoly „diskuze“.

### 2. Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji

Za slabou stránku celé práce lze, především s ohledem na velmi ambiciózní název práce, považovat neschopnost studentky pracovat s cizojazyčnou literaturou a vyvést tak téma z omezení lokálně specifického českého kontextu.

### 3. Formální úprava práce

Práce o rozsahu 97 stran má jednotnou úpravu a logické strukturální členění. Odkazy na citovanou literaturu v hlavním textu jsou uvedeny v závěrečném seznamu. Formální a jazykové zpracování je přiměřené.

### 4. Odborný přínos práce pro praxi

Z důvodu výběru „notoricky“ známých a ve studentských kvalifikačních pracích již nesčetněkrát „recyklovaných“ témat (např. „*syndrom vyhoření*“, s. 45-50) a nízkému počtu participantů výzkumu (5) mají výstupy zde představované diplomové práce (např. opakované poukazování na známý fakt, že „*na pracovníky jsou kladeny velké nároky z hlediska množství případů a administrativní činnosti*“, s. 90) prakticky jen minimální přínos.

## 5. Otázky k obhajobě a celkové hodnocení

- a) Z jakého paradigmatu sociální práce (poradenské - terapeutické - reformní) jste při zpracování tématu „životní zkušenosti sociální práce“ vycházela (případně zdůvodněte)?
- b) Jaký (ekonomicky akceptovatelný) způsob byste navrhla k řešení Vámi akcentovaného problému vysoké míry administrativní zátěže sociálních pracovníků?

Studentka ve své diplomové práci **prokázala** (ač v omezené míře) **schopnost popsat a kriticky uchopit vybrané téma, metodologicky správně provést jednoduché výzkumné šetření a** (přiměřeně odbornou) **kompetenci pracovat na magisterské úrovni**. V případě adekvátní schopnosti reagovat na položené doplňující otázky navrhuji **celkové hodnocení** stupněm „valde bene“ - **velmi dobře (2)**.

.....
Petr Novák, 25. 8. 2020